STATUTI
1 SHOQERISE ME PERGJEGJIESI TE KUFIZUARA
“GLOBAL CERT” shpk

N& kéte statut
- “Ligji” &shté& Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqgrité tregtare”;
- “Statuti” &shté Statuti i shoqgérisg;

KREU I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjzatja dhe Selia e shoqérisé

Neni 1
Data e themelimit, Emri dhe Themeluesi

Shogéria “GLOBAL CERT”shpk themelohet né Tiran& me daté 17.03.2022 nga themeluesi:

Znj. Vjola Canka, e bija e Fatos Canka dhe Elida Canka, e datélindjes 16 Gusht 1990 lindur dhe
banues né Tirané né adresén Rruga Rr. Besim Imami, Pall. 66, Ap. 31, Tiran&, Shqipért, madhor
dhe me zot&si té& ploté pér t& vepruar, mbajtés i letérnjoftimit me Nr. Personal JO5816059A.

Neni 2
Organizimi
Shoqéria“Global Cert”shpk do t& organizohet né formén e njé shogérie me pérgjegjési t& kufizuar.

Neni 3
Kohézgjatja

Shoggéria “Global Cert”shpk &shté krijuar pér t& ushtruar veprimtariné e saj p&r njé afat t& pacaktuar
kohe.

. Veprimtaria e shoq&risé filllon nga data e regjistrimit t& saj n& regjistrin tregtar dhe kjo veprimtari
do t& vazhdojé t& ushtrohet né& p&rputhje me legjislacionin né fuqi, dhe ¢gdo ndryshim qe do t& bgjé
shoqéria do t& reflektohet né aktet e shoqérisé.
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Neni 4
Selia

Selia e shogérisé ndodhet ne Tirang, n& adresén Rruga “Adem Seit Kruja”, Pallati Nr. 6/1, Shkalla
I, Ap. 5.

Shogéria mund t& zhvilloj aktivitetin e saj brenda dhe jashtg territorit t& Republikés s€ Shqip&risé
népérmjet hapjes s& degéve dhe zyrave t& pérfagésimit. Hapja e degéve dhe zyrave t& pérfaqésimit
béhet sipas parashikimeve té nenit 9 t& Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “P&r tregtarét dhe shoqérité
tregtare”.

Neni §
Objekti i veprimtarisé

Shoggéria “Global Cert”shpk do t& keté si objekt té veprimtarisé s& saj:

Ofrimi i sherbimeve per Certifikimin e sistemeve te menaxhimit: te cilesise, mjedisit, sigurise dhe
shendetit ne pune, por jo vetem. Kualifikimi e ¢ertifikimi i personit per kompetencen profesionale.
Certifikimi i produktit. Inspektime dhe vleresime konformiteti ne fushen e detyrueshme sipas
legjislacionit Shqiptar dhe ne fushen Vullnetare. Vieresimi dhe certifikimi i projekteve i
produkteve, sherbimeve, proceseve e sistemeve ne lidhje me kerkesa specifike, te detyrueshme
apo vullnetare ne perputhje me standardet teknike dhe legjislacionin kombetar e ate te Bashkimit
Evropian si dhe standardet e tjera perkatese kombetare dhe nderkombetare. Ofrimi i trajnimeve
dhe kualifikimeve per standartet ISO dhe per sigurine dhe shendetin e punonjesve ne pune sipas
legjislacionit ne fuqi.

KREU II
KAPITALI

Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali i regjistruar i shoqérisé &sht& 100 (njéqind) leké. Pjesémarja ¢ ortakut themelues né
kapitalin e shoqé&risé &sht& si mé poshté:

Ortaku themelues Vjola Canka, zotérues i 1 (nje) kuote me vlerg 100 (njeqgind) lek&, i
cili zotéron 100 % t& kapitalit themeltar t& shogerisg;
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Neni 7
Llojet e Kuotave, té Drejtave dhe Kufizimeve

N& pérputhje me dispozitat e Ligjit dhe pa cénuar t& drejtat q& rrjedhin nga kuotat ekzistuese,
kuotat mund t& emetohen me t& drejtat ose kufizimet e parashikuara né vendimin e Asambles€ sé
Pérgjithshme, ¢ cila merr vendime ne perputhje me nenin 81, pika 3 e Ligjit Nr. 9901, date
14.04.2008.

Neni 8
Certifikatat ¢ kuotave

Ortaku ka t& drejté t& pérfitojé njé certifikaté pér kuotat e zotéruara prej tyre, t& cilat léshohen nga
ana e shoqérisé, Certifikata nuk do t& gézojé cilésing e letrés me vleré.

Neni 9
Ményrat e fitimit dhe kalimit t& kuotave

Kuotat e kapitalit t& shoqerise dhe té& drejtat qé rrjedhin prej tyre mund té fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) kontributit n& kapitalin e shoqérisé;

b) shitblerjes;

c) trashégimisg;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t&€ parashikuar me ligj.

NE rastin e kalimit t& kuotave me kontraté, kontrata duhet t& b&éhet me shkrim.
Neni 10
Zmadhimi dhe Zvogélimi i Kapitalit Themeltar
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve me vendim, mund té zmadhojé kapitalin themeltar té
shoqérisé duke rritur kuoten e ortakut ekzistues n& shumén e p&rcaktuar n& vendimin p&rkatés.

Zmadhimi i kapitalit me qéllim pranimin e ortak&ve t& rinj né shogéri, miratohet nga ana e
asamblesg s€ pérgjithshme t& ortakéve t& shogérisé sipas nenit 81 pika 3 te Ligjit 9901.
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Shoqéria mund t& vendosé zvogélimin e kapitalit themeltar te shoqérisé me vendimin e asamblese
se pergjithshme te ortakeve te shoqérisé sipas nenit 81 pika 3 te Ligjit 9901.

Neni 11
Blerja e Kuotave té Veta

Shogéria mund t& blejé kuotat e veta dhe t& kryejé pagesa pér blerjen e tyre, jo nga fitimet e
shoqgrisé qé do t’u shpérndahen ortakéve apo emetimi i kuotave t& reja vetém nése shoqéria
pérmbush kushtet pér shpérndarjen e fitimeve sipas nenit 77 t& Ligjit dhe Administratori 1€shon
njé certifikaté t& aftésisé paguese t& parashikuar nga ky nen. N& rast se blerja e kuotave t€ veta nuk
&shté n€ pérputhje me kushtet e nenit 77 t& Ligjit, padité mbi pérgjegjésiné e shoqéris€ mund t&
ngrihen n& pajtim me parashikimet e nenit 78 dhe 79 t& Ligjit “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”.

Neni 12
Kalimi i Fitimeve né& Kapitalin Themeltar

e —————

Asambleja e pergjithshme e ortakeve mund t& vendosé t& kaloj& n& kapitalin themeltar t& shoqérisé
fitimet e pashpérndara t& cilat nuk do t& pérdoren pér t& paguar dividendé preferencialé apo shuma
té tjera t&€ parashikuara pér rezervat e kapitalit t& shogérisé.

Neni 13
Shpérndarja e fitimit

Ortaku ka t& drejt€ t& marre pjesén e fitimit t& deklaruar n& pasqyrat financiare t& shoq&risé.
Shoqéria mund t’u shpérndajé fitime ortakut, vetém nése pas pagimit t& dividendit:

a) aktivet e shogéris€ mbulojné térésisht detyrimet e saj;

b) shoqéria ka aktive likuide t& mjaftueshme pér t& shlyer detyrimet qé€ b&hen t& kérkueshme brenda
12 muajve né vazhdim.

Administratori l&shon njé certifikaté t& aftésis& paguese, e cila konfirmon shprehimisht se
shpémdarja e propozuar e dividentéve pérmbush kérkesat e nenit 8/1, ndérsa kur gjendja e
shoqérisé tregon se shp&rndarja e propozuar e dividendéve nuk i p&rmbush kéto kritere, i
administratori nuk mund ta 1&shojé kété certifikaté. ’

Neni 14
Ushtrimi i veprimtarisé
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Veprimtaria ekonomike e shogérisé realizohet n& bazé t& dobisé ekonomike dhe pasqyrohet né
bilancet e saj. Bilanci i aktivitetti t& shoqérisé duhet t& péfundojé dhe t& jeté i miratuar brenda
mars t& vitit pasardhés. Bilancet e shogérisé mund té béhen nga vet& shogeria ose nga eksperté t&
caktuar prej saj.

Shogéria krijon fondet e saj, pervec krijimit t& fondeve t& detyruara sipas ligjit, t€ cilat do t&
pérdoren pér zhvillimin e zgjerimin e veprimtarisé saj sipas rregullave n& fuqi. Pérbérja e k&tyre

fondeve caktohet me vendim t& asamblese se pergjithshme te ortakut t& shoqérisé sipas nenit 81,
pika 3 te Ligjit 9901.

Shoggéria éshté pronare e mjeteve t& saj financiare dhe i disponon vet€ ato.

KREU 11
ORGANET VENDIMARRESE DHE DREJTUESE TE SHOQERISE

Neni 15
Organet drejtuese té shoqérisé

Organet drejtuese t& shoqérisé jan&:

Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve
Administratori

Neni 16
Asambleja e Pérgjithshme

Asambeja e pérgjithshme &shté organi i vetém vendimarrés i shogerisg.

Asambeja e pérgjithsme &shté organi i vetdm vendimarrés i shoqérisé q& ka p&r kompetencé
ndryshimin e statutit t& shoqéris# sipas pércaktimeve ligjore.

1. Asambleja ¢ pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné pér ¢éshtjet
¢ méposhtme:

a) pércaktimin e politikave tregtare téshoqérisg;

b) ndryshimet e statutit;
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c¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve;
¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& kspertéve kontabél t& autorizuar;
d) pércaktimin e shp&rblimeve pér personat e pérmendur n& shkronjat "c" dhe "¢" t& késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé€ se veprimtarisg;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé s& veprimtarisg;
€) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin ¢ tyre;

g) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisg;

h) miratimin e rregullave procedural t& mbledhjeve t& asamblesé;

i) ¢éshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

Te drejtat dhe detyrimet e asamblese se pergjithshme ushtrohen nga ortaku i vetem konform nenit
81, pika 3 te Ligjit 9901.

Neni 17
Marrja e vendimeve

Te gjitha te drejtat dhe detyrimet e asamblese se pergjithshme ushtrohen nga ortaku i vetem. Te
gjitha vendimet regjistrohen ne nje regjister te vendimeve. Duhen regjistruar ne vecanti, por pa u
kufizuar ne to, vendimet per:

- Miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
- Shperndarjen e fitimeve dhe mbulimin e humbjeve;

- Investime;

- Vendimet per riorganizimin dhe prishjen e shogerise;
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Neni 21
Emérimi i Administratorit

Administrator i shoqérisé i eméruar nga mbledhja themeluese &shté:

Vjola Fatos Canka, e bija e Fatos Canka dhe Elida Canka, e datélindjes 16 Gusht 1990 lindur
dhe banues n& Tirané n& adresén Rruga Rr. Besim Imami, Pall. 66, Ap. 31, Tirang, Shqipéri,
madhor dhe me zotgsi t& ploté pér té vepruar, mbajtés i letérnjoftimit me Nr. 033839869 dhe Nr.
Personal JO5816059A.

Afati i emérimit t& administratorit eshte 5 vjet, me t& drejts rip&rtéritieje. Em&rimi i administratorit
fillon t& prodhojé efekte pas regjistrimit t& tij n& Qendrén Kombétare t& Regjistrimit. Mandati i
administratorit fillon me dat& 17.03.2022 dhe mbaron me dat& 16.03.2027.

Neni 22
Kompetencat e Administratorit

Administratori ka té drejté si dhe detyrohet t&:

a) kryejé t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqgrisg, duke zbatuar
politikat tregtare, t&€ vendosura nga asambleja e pérgjithshme;

b) pérfaqésojé shoqéring tregtare;

c) kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél té shogérisé,
¢) pergatis€ dhe n&nshkruaj& bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin ¢ ecurisg s&
veprimtaris€ dhe s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraget kéto dokumente
pérpara asamblesé s& pérgjithshme pér miratim;

d) krijojé nj€ sistem paralajmé&rimi né kohén e duhur p&r rrethanat, g& k&rcénojné mbarévajtjen e
veprimtaris€ dhe ekzistenc&n e shoqérisg;

dh)kryejé regjistrimet dhe dérgojné t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin
pér Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit;

e) raportojé pérpara asamblesg sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve t& posagme me réndési t& vegant& pér veprimtaring e shoqérisé tregtare;

€) kryejé detyra té tjera t& p&rcaktuara né ligj dhe né statut.

Paditg, q& lidhen me shpérblimin e administratorit, n& bazé t& marrédhé&nieve kontraktore me
shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.
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Neni 23
Perfaqésimi

Kufizimet e tagrave t&€ pérfaqésimit t& administratorit i kundrejtohen paléve té treta, né€ pérputhje
me dispozitat e nenit 12 t& Ligjit 9901,

Tagrat e pérfaqésimit t& administratorit dhe ¢do ndryshim i tyre njoftohen pér regjistrim prané
Qendrés Kombétare t& Biznesit.

Neni 25
Shpérblimi dhe Pérfitimet e tjera te Administratorit

Administratori shp&rblehet né bazé t& Vendimit t& marre nga Asambleja e Pérgjithshme né
pé€rputhje me parashikimet e Nenit 97 t& Ligjit “Per tregtaret dhe shogerite tregtare”.

Neni 26
Kufizimet ¢ Administratorit

Administratori i shoqérisé, ng ushtrimin e veprimtarisé sé tij mban parasysh kufizimet q& rrjedhin
nga neni 13 i Ligjit Nr. 9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” Ai né asnjé
rast nuk lejohet t& lidh& kontrata huaje dhe garancie me shogériné. Kontratat e tjera t& lidhura midis
kétij personi dhe shoqérisé regjistrohen né njé procesverbal, i cili b&het né zyrén gendrore t&
shoqérisé.

N& rastet kur ai vepron n& kundérshtim me parashikimet e nenit 13 dhe nenit 14/5 t& statutit &shté
veté subjekt i d€nimeve t& parashikuara né nenin 13, pika 7 e ligjit Nr.9901, dat& 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shoqérité tregtare”, si dhe pérgjigjet veté n& ményré solidare e shogeriné me té gjithé
pasurin tij sipas parashikimeve t& nenit 16 t& Ligjit Nr. 9901, dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregare”,

Neni 27
Pérgjegjésia e Administratorit

Administratori &shté pérgjegjés individualisht ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose mos veprim, q&

lidhet n€ ményrg t€ arsyeshme me qéllimet e shoqérisé tregtare, me pérjashtim t& rasteve kur, né
bazé t& hetimit dhe vlergsimit t& informacioneve pérkatése, veprimi ose mos veprimi &shté kryer

n& mirébesim.
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Neni 28
Marrédhéniet e punésimit né shoqéri

Marrédhéniet € punés me punonjésit g& do t& punésohen prané shoqerisé rregullohen me kontratén
e punés individuale qé do t& lidhet me secilin prej tyre.

KREU IV
VITI FINANCIAR- EKSPERTET

Neni 29
Viti financiar i shoqérisg fillon me daté 1 Janar t& cdo viti dhe mbaron me daté 31 Dhjetor t€ cdo
viti.

Neni 30
Ekspertét

Eksperti ka pér detyré t& kontrollojé t& gjith& dokumentacionin e veprimtaris& ekonomiko tregtare
t& shoqerisg, até gjithé vjetor dhe até té né lidhje me kontrollet periodike t& ushtruara prej tij pér
rastet kur ai &sht& ngarkuar me njé gjé té tillé nga ana e asamblese se pergjithshme te ortakeve te
shogerisg.

N& pérfundim t& kontrollit eksperti kontabél i certifikuar paraget me shkrim raportin pér nxjerrjen
e rezultatit financiar t& bilancit vjetor, si dhe pér até t& kontrolleve periodike t& kryera prej tij, t&
cilat €sht€ i detyruar t’i dprézjé né koh& pér tu shqyrtuar nga ana ¢ asamblese se pergjithshme te
ortakeve t& shoqérisgé.

KREU V

PRISHJA LIKUIDIMI

Neni 31
Prishja dhe likuidimi

Shoqéria “Global Cert” sh.p.k prishet:

a) kur mbaron kohg&zgjatja e parashikuar né themelimin ¢ saj;
b) me vendim t& asamblese se pergjithshme
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¢) me hapjen e procedurave & falimentimit;

¢) n&se nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé
né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 t& ligjit nr.9723, dat& 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t&
Biznesit”;

d) me vendim t& gjykatgs,

Prishja e shogérisé tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit n& gjendjen e aft&sisé
paguese, me pérjashtim t& rasteve kur &shté nisur njé& proceduré falimentimi. Rregullat pér
procedurén e zakonshme t& likuidimit n& gjendjen e aftésisé paguese jane Nenet 191 deri ng 203
t& Ligjit 9901.

Shoggria likuidohet me proceduré t& thjeshtézuar, né pérputhje me nenet 204 dhe 205 t& Ligjit
9901.

Neni 32
Shndérimi i shogérisé

Asambleja e pergjithshme, ka t& drejté g& me vendim t& vendosé pér shndérrimin, transformimin
e shoqérisé né ndonj& formé tjetér t& shoggérive tregtare, duke zbatuar rregullat né fuqi.

Neni 33
Riorganizimi shoqérisé

Shogéria mund t& ndahet t& bashkohet me vendim t& asamblese se pergjithshme te ortakeve. Ky
proces do t& b&het n& péruthje me rregullat e parashikuara né Pjesén IX t& Ligjit Nr. 9901, dat
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”.

Neni 34
Baza ligjore
Shoggria do t& ushtrojé veprimtaring ¢ saj né pérputhje me k&té statut dhe legjislacionin né fuqi.
Pér aq sa nuk parashikohet n& k&t& Statut do t& zbatohen parashikimet e ligjit Nr. 9901, daté

14.04.2008 “P&r tregtarét dhe shoqérité tregtare”, Kodit Civil dhe t& ¢do ligji tjetér né fuqi né
Republikén e Shqipérisé.
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ORTAKU

VJOLA CANKA
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